

平成30年度上半期三次市病院事業の業務状況

1. 事業の概況

市立三次中央病院は地域医療支援病院として、近隣の医療機関との連携を密にし、登録医等と地域医療連携活動を通じて地域に必要な医療の提供や、患者の紹介・逆紹介、入退院の調整や退院後の支援強化など、地域の医療機関と共に医療環境の充実に努めています。

平成30年度上期診療状況

(単位：人)

月 項目	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合計
入院 患者数	8,121	8,376	8,042	8,581	7,861	7,748	48,729
外来 患者数	13,610	14,263	14,242	14,354	14,859	13,032	84,360

また、最近5か年の病院の診療状況は、次のとおりです。

最近5か年の病院の診療状況

(単位：人)

年 度		25年度	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度 (計画)
年 間 患者数	入 院	111,994	106,751	110,400	101,435	103,350	106,580
	外 来	176,260	172,793	169,755	168,080	166,544	172,020
1日平均 患者数	入 院	307	293	302	278	283	292
	外 来	723	709	699	692	683	705

2. 経理の状況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

平成30年三次市病院事業損益計算書 (平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(単位：円)

医業収益			
(1) 入院収益	2,426,769,923		
(2) 外来収益	1,357,232,639		
(3) その他医業収益	163,505,610	3,947,508,172	
医業費用			
(1) 給与費	1,721,379,027		
(2) 材料費	1,097,566,849		
(3) 経費	599,016,960		
(4) 減価償却費	272,217,020		
(5) 資産減耗費	1,899,297		
(6) 研究研修費	19,643,091	3,711,722,244	
医業利益			235,785,928
医業外収益			
(1) 受取利息配当金	18,721,910		
(2) 補助金	1,538,000		
(3) 負担金交付金	105,236,000		
(4) その他医業外収益	15,025,293		
(5) 長期前受金戻入	107,138,317	247,659,520	
医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	49,516,954		
(2) 雑損失	16,304		
(3) 雑支出	150,252,769	199,786,027	47,873,493
経常利益			283,659,421
特別利益			
過年度損益修正益		1,036,420	
特別損失			
過年度損益修正損		15,454,506	△14,418,086
当期純利益			269,241,335
前年度繰越利益剰余金			1,695,197,202
当期未処分利益剰余金			1,964,438,537

平成30年度三次市病院事業貸借対照表
(平成30年9月30日)

資産の部			
固定資産			
(1)	有形固定資産		
	イ 土地	1,015,084,787	
	ロ 建物	6,967,494,573	
	同 減価償却累計額	$\triangle 3,613,686,991$	3,353,807,582
	ハ 建物付属設備	4,510,985,982	
	同 減価償却累計額	$\triangle 3,742,948,501$	768,037,481
	ニ 構築物	457,616,137	
	同 減価償却累計額	$\triangle 393,942,935$	63,673,202
	ホ 器械備品	4,022,854,780	
	同 減価償却累計額	$\triangle 2,859,517,860$	1,163,336,920
	ヘ 車両運搬具	35,576,442	
	同 減価償却累計額	$\triangle 29,341,182$	6,235,260
	ト リース資産	34,375,904	
	同 減価償却累計額	$\triangle 24,787,809$	9,588,095
	有形固定資産合計		6,379,763,327
(2)	投資その他の資産		
	イ 投資有価証券	3,698,873,445	
	ロ 長期定期預金	300,000,000	
	ハ 長期貸付金	13,455,000	
	投資その他の資産合計		4,012,328,445
	固定資産合計		10,392,091,772
流動資産			
(1)	現金預金	2,418,806,425	
(2)	未収金	1,200,630,093	
	未収金貸倒引当金	$\triangle 9,188,958$	1,191,441,135
(3)	貯蔵品	30,300,051	
(4)	前払消費税及び前払地方消費税	3,848,100	
	流動資産合計		3,644,395,711
	資産合計		14,036,487,483

負債の部			
固定負債			
(1)	企業債		2,967,658,176
(2)	長期リース債務		6,168,900
(3)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,303,165,424	
	ロ 修繕引当金	340,000,000	1,643,165,424
固定負債合計			4,616,992,500
流動負債			
(1)	企業債		276,713,244
(2)	短期リース債務		5,487,661
(3)	未払金		558,800,692
(4)	預り金		13,347,589
(5)	引当金		18,836,597
流動負債合計			873,185,783
繰延収益			
	長期前受金		3,714,841,886
	長期前受金収益化累計額		△2,095,838,654
繰延収益合計			1,619,003,232
負債合計			7,109,181,515
資本の部			
資本金			4,784,175,631
剰余金			
(1)	資本剰余金		
	イ 建設改良補助金	115,504,270	
	ロ 他会計補助金	13,980,000	
	ハ 焼却炉負担金	852,530	
資本剰余金合計			130,336,800
(2)	利益剰余金		
	イ 減債積立金	48,355,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	1,964,438,537	
利益剰余金合計			2,012,793,537
剰余金合計			2,143,130,337
資本合計			6,927,305,968
負債資本合計			14,036,487,483